

Total Pages : 5

Roll. No. :

Examination Session June-2022

(Fourth Semester)

MAHI-608

M.A. HISTORY

[भारतीय संस्कृति : सल्तनत काल से आधुनिक काल तक]

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 80]

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two

(02) Section A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION—A

खण्ड—क

(Long-Answer-Type Questions)

(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section ‘A’ contains five (05) long-answer-type questions of twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only. $2 \times 20 = 40$

नोट : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write a detailed note on the architecture of Sultanate period.

सल्तनत कालीन वास्तुकला पर विस्तार से लिखिए।

3. Development of the means of transport and communication in modern India.
आधुनिक भारत में यातायात एवं संचार के साधनों का विकास।
4. Trends of Post Modernism
उत्तर आधुनिकतावाद की प्रवृत्तियाँ
5. Demerits of caste system prevailed in India.
भारत में प्रचलित जाति व्यवस्था के दोष।
6. Information revolution
सूचना क्रान्ति
7. Portrayal of women in media.
मीडिया में महिलाओं का चित्रण
8. Cinema and society
सिनेमा और समाज

2. Describe the social condition of Mughal period.

मुगलकालीन सामाजिक स्थिति का विवरण दीजिए।

3. In what way has modernity refuted the conservative traditions and explored a new era ? Explain.

किस प्रकार आधुनिकता ने रुढ़िवादी परंपराओं का खण्डन करके एक नये युग को जन्म दिया ? व्याख्या कीजिए।

4. Analyse the causes and effects of gender discrimination.

लिंग भेद के कारण और परिणामों की समीक्षा कीजिए।

5. What is Communalism ? Is it a threat to the unity of India ?

साम्प्रदायिकता का क्या अर्थ है ? क्या यह भारत की एकता के लिए खतरा है ?

2. Describe the social condition of Mughal period.

मुगलकालीन सामाजिक स्थिति का विवरण दीजिए।

3. In what way has modernity refuted the conservative traditions and explored a new era ? Explain.

किस प्रकार आधुनिकता ने रुढ़िवादी परंपराओं का खण्डन करके एक नये युग को जन्म दिया ? व्याख्या कीजिए।

4. Analyse the causes and effects of gender discrimination.

लिंग भेद के कारण और परिणामों की समीक्षा कीजिए।

5. What is Communalism ? Is it a threat to the unity of India ?

साम्प्रदायिकता का क्या अर्थ है ? क्या यह भारत की एकता के लिए खतरा है ?

SECTION—B**खण्ड—ख****(Short-Answer-Type Questions)**

(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section ‘B’ contains eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. $4 \times 10 = 40$

नोट : खण्ड ‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Spread of Sufism in India

भारत में सूफीवाद का प्रसार

2. Status of women in Vijayanagar Kingdom

विजयनगर राज्य में स्त्रियों की प्रस्थिति

SECTION—B**खण्ड—ख****(Short-Answer-Type Questions)**

(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section ‘B’ contains eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. $4 \times 10 = 40$

नोट : खण्ड ‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Spread of Sufism in India

भारत में सूफीवाद का प्रसार

2. Status of women in Vijayanagar Kingdom

विजयनगर राज्य में स्त्रियों की प्रस्थिति